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REVISTA PRESEI 

Cuprins: 

 Acestea sunt deciziile luate de miniștrii lui Florin Cîțu în ședința de Guvern: S-a 

dat raportul pe datoria guvernamentală 

 De la 1 ianuarie 2022 va fi eliminat impozitul pe salariul minim într-un sector 

privat (ministru) 

 SURSE - Guvernul Cîțu deschide robinetul pentru primari: Sute de milioane de lei 

de la bugetul de stat, cu titlu de împrumut 

 Studiu: 54% dintre pensionarii din România se simt excluși din punct de vedere 

financiar și social 

 Ministerul Justiţiei declanșează procedura de selecție pentru mai multe posturi 

de conducere din Parchetul General, DIICOT și DNA / DIICOT, fără procuror-șef de 

aproape un an 

 Desființarea Secției Speciale, un subiect al întâlnirii vicepremierului Kelemen 

Hunor cu însărcinatul cu afaceri al Ambasadei SUA / Kelemen: Poziția UDMR este 

foarte clară – competențele SIIJ ar trebui transferate Parchetului General 

 Noi emisiuni Tezaur pentru populație, în august. Dobânzi de 3,15%, 3,5% și 

3,85% 

 Renate Weber a sesizat iar CCR: Vizată este legea ce instituie măsuri în domeniul 

sănătăţii publice în situaţii de risc epidemiologic 

 Criză de personal în industria ospitalităţii. Angajații din hoteluri și restaurante au 

cele mai mici salarii din economie 

 Metrorex introduce card propriu contactless pentru abonamentul săptămânal, 

lunar sau anual 

 Modificări legislative care îi obligă pe șoferi să fie mai atenți la biciclete și 

trotinete electrice 
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 Şeful Gărzii de Mediu: Anul trecut au fost 31 de containere cu deşeuri trimise 

înapoi, în tot anul 2020, anul acesta, până la jumătate avem deja 113 de containere 

trimise înapoi 

 OMV Petrom avertizează Guvernul Cîțu: Vom pierde ultimul tren pentru gazele 

din Marea Neagră 

 Consiliul Concurenței a aprobat operațiunea prin care BERD a cumpărat o parte 

din compania deținută de Transgaz în Moldova 

 Medici și asistenți, decorați de președinte, de Ziua Națională a Ambulanței. Klaus 

Iohannis: Mă înclin cu recunoștință în fața dumneavoastră și vă încurajez să 

continuați în această nobilă misiune 

 Comisia Europeană a aprobat achiziția Telekom România de către Orange, fără 

partea de telefonie mobilă. Compania franceză preia așadar telecomunicațiile fixe, 

cablu și tv, iar participația la Telekom Mobile va fi cesionată OTE (Grecia). 

 Comisia Europeană cumpără de la Glaxo Smith Kline un tratament pentru Covid 

cu anticorpi monoclonali, care poate fi administrat pacienților care au simptome 

ușoare dar cu risc de a dezvolta forme severe ale bolii. 
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 Acestea sunt deciziile luate de miniștrii lui Florin Cîțu în ședința de 

Guvern: S-a dat raportul pe datoria guvernamentală 

STIRIPESURSE.RO vă prezintă actele normative adoptate de Guvern în ședința din 28 

iulie 2021. 

I. PROIECTE DE LEGI 

1. PROIECT DE LEGE pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 123/2007 privind unele măsuri pentru consolidarea cooperării judiciare cu 

statele membre ale Uniunii Europene în vederea facilitării aplicării de către România a 

Regulamentului (UE) 2018/1727 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 

noiembrie 2018 privind Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 

Justiție Penală (Eurojust) și de înlocuire și abrogare a Deciziei 2002/187/JAI a Consiliului 

II. ORDONANȚE DE URGENȚĂ 

1. ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ pentru unele măsuri fiscal-bugetare privind acordarea 

unor împrumuturi din Trezoreria Statului 

III. HOTĂRÂRI 

1. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 579/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 273/2004 privind procedura 

adopției, pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 233/2012 privind 

serviciile și activitățile ce pot fi desfășurate de către organismele private române în 

cadrul procedurii adopției interne, precum și metodologia de autorizare a acestora și 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.441/2004 cu privire la autorizarea 

organizațiilor private străine de a desfășura activități în domeniul adopției internaționale 

2. HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 76/2005 privind înființarea 

Agenției Naționale pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 

Profesionale 

3. HOTĂRÂRE pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Construirea unui centru de arși și reorganizarea fluxurilor medicale ale 

spitalului pentru o mai bună poziționare şi conectare a Departamentelor Urgență, ATI şi 

chirurgie pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureş” 

https://www.stiripesurse.ro/
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4. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al 

Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

5. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al 

Companiei Naţionale "Administraţia Porturilor Maritime" - S.A. Constanţa, aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al 

Companiei Naționale “Administrația Porturilor Dunării Fluviale” S.A. Giurgiu, aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

7. HOTĂRÂRE privind suplimentarea pe anul 2021 a sumei prevăzute ca justă 

despăgubire aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 499/2010 privind declanșarea 

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică “Lărgire la 4 benzi - Centura Bucureşti Sud între A2 (km 

23+600) şi A1 (km 55+520)”, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 499/2010 

8. HOTĂRÂRE privind înscrierea unor bunuri imobile în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și darea în administrarea Administrației Naționale ”Apele 

Române” prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea - Litoral, instituție publică în 

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor 

9. HOTĂRÂRE privind înscrierea unor bunuri mobile în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor - Regia Națională a Pădurilor - Romsilva 

10.HOTĂRÂRE privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile aflate în 

domeniul public al statului și în administrarea Administrației Naționale ”Apele Române” 

prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea - Litoral, instituție publică aflată în 

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzute în anexa nr. 12 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării 

11.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru 

Compania Națională LOTERIA ROMÂNĂ S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 
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12.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli aferent activității de 

privatizare a Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului pe anul 2021 

13.HOTĂRÂRE pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr.339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor 

stupefiante și psihotrope, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1915/2006 

14.HOTĂRÂRE privind acordarea cetățeniei române domnului „González Montero Asley” 

15.HOTĂRÂRE pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Construire și dotare Sediu DGPI, strada Răzoare nr. 5, sector 6, București” 

16.HOTĂRÂRE pentru aprobarea stemei comunei Agrij, județul Salaj 

17.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Valcău de Jos, judeţul Sălaj 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Rus, judeţul Sălaj 

19.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Nușfalău, judeţul Sălaj 

20.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Dumbrăveni, judeţul Constanţa 

21.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei orașului Cehu Silvaniei, județul Sălaj 

22.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Bicaz, judeţul Maramureș 

23.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Lunca de Jos, judeţul Harghita 

24.HOTĂRÂRE privind aprobarea stemei comunei Semlac, județul Arad 

25.HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr.720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale 

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție 

personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, 

precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se 

acordă în cadrul programelor naționale de sănătate 

26.HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 730/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 12 iulie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 
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27.HOTĂRÂRE privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Departamentului pentru 

Relația cu Republica Moldova 

28.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către 

bugete locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 

2021 a lucrărilor de investiții pentru refacerea și punerea în siguranță a infrastructurii 

unor unități de învățământ preuniversitar de stat afectate ca urmare a calamităților 

naturale produse de fenomenele meteorologice și hidrologice înregistrate în luna iulie 

2021 

29.HOTĂRÂRE privind aprobarea alocării unei sume din bugetul asigurărilor pentru 

şomaj pe anul 2021 pentru plata venitului lunar de completare de care beneficiază 

persoanele disponibilizate de la Societatea Complexul Energetic Oltenia - S.A. 

30.HOTĂRÂRE privind aprobarea alocării unei sume din bugetul asigurărilor pentru 

şomaj pe anul 2021 pentru plata venitului lunar de completare de care beneficiază 

persoanele disponibilizate de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A., în 

insolvență 

31.HOTĂRÂRE privind eliberarea domnului Țigănuș Radu din funcţia de subprefect al 

județului Vrancea 

32.HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe 

IV. MEMORANDUMURI 

1. MEMORANDUM cu tema: Aprobarea de către Guvern a ordonatorilor principali de 

credite ai bugetului de stat ale căror cheltuieli vor fi prezentate în Strategia fiscal 

bugetară pentru perioada 2022-2024 

2. MEMORANDUM cu tema: Planul de acțiuni elaborat în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 

2019 privind piața internă de energie electrică 

3. MEMORANDUM cu tema: Estimările pentru anii 2021 și 2022 cu privire la contribuția 

UE din fondurile europene structurale și de investiții și fonduri de ajutor european 

destinat celor mai defavorizate persoane, precum și pentru REACT-EU 
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V. NOTE 

1. NOTĂ referitoare la Conferința privind viitorul Europei: stadiul dezbaterii la nivel UE și 

participarea României la proces 

VI. RAPOARTE 

1. RAPORT privind datoria publică guvernamentală 

(Sursa: stiripesurse.ro) 

 

 De la 1 ianuarie 2022 va fi eliminat impozitul pe salariul minim într-

un sector privat (ministru) 

Neimpozitarea salariului minim ar putea fi o soluţie pentru păstrarea forţei de muncă în 

ţară, iar această măsură va începe la 1 ianuarie 2022 într-un sector privat, care ar putea fi 

HoReCa, a declarat miercuri, într-o conferinţă de presă, ministrul Economiei, Claudiu 

Năsui. 

"Penuria de forţă de muncă a fost o problemă veche a României, de dinainte de 

pandemie. Românii muncesc, sunt harnici, doar că pleacă din România, nu muncesc în 

România. Nu o fac din lipsă de patriotism, trimit banii înapoi în ţară. Economisesc bani şi 

investesc, îşi fac o casă la noi, fac un business înapoi în ţară, dar munca efectivă nu o 

desfăşoară în ţară. Şi ar trebui să ne punem nişte întrebări. De ce? Pentru că suntem 

săraci şi alţii sunt mai bogaţi? Da. Şi asta este o parte din răspuns. Am avut 45 de ani de 

comunism, nu are cum să nu lase cicatrici adânci. Dar sunt şi alte ţări în Europa de Est 

care au avut 45 de ani de comunism, poate nu la fel de dur ca al nostru. Dar trebuie să 

ne punem nişte întrebări. Ce facem noi diferit faţă de ceilalţi: Şi aici este soluţia aceasta a 

neimpozitării salariului minim. Adică un scut fiscal pe salariul minim. Salariul minim e 

deja mic, haide să îl lăsăm omului.(...) Zero taxe pe salariul minim este o măsură din 

programul de guvernare, care începe de la 1 ianuarie 2022 într-un sector privat, sector 

care nu a fost încă ales, dar care, nu vă ascund, ar putea foarte bine fi HoReCa, din mai 

multe motive", a explicat Năsui. 

El a subliniat că nu este vorba despre asistenţă socială, nu este o politică socială, ci este 

o politică fiscală care ar avea efecte sociale extraordinare, ar reduce sărăcia, ar încuraja 

munca, ar activa forţa de muncă, ar ţine oamenii în România. 

https://www.stiripesurse.ro/personalitati/impozit_976.html
https://www.stiripesurse.ro/personalitati/salariu_1108.html
https://www.stiripesurse.ro/personalitati/claudiu-nasui_3426.html
https://www.stiripesurse.ro/personalitati/claudiu-nasui_3426.html
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"De ce pleacă oamenii la muncă în altă ţară?(...) din cauza diferenţei de salariu, mai ales 

când vorbim de forţa de muncă slab calificată, necalificată, sau la început de drum. Toate 

lumea începe de undeva pe piaţa muncii. Exact pe oamenii aceia noi îi impozităm cel 

mai dur, le luăm cele mai multe taxe din UE, pe salariile mici. Dacă ne uităm la nivelul 

general al taxării muncii, da, nu suntem în topul european, suntem undeva deasupra 

mediei. Dar, dacă ne uităm gradual, pe ce salarii se mută povara fiscală, vedem că pe 

cele mici la noi. Suntem consistent în top. Şi nu este singurul top în care suntem sus. Şi 

în topul inegalităţii de salarii, şi în totul sărăciei în muncă, adică oameni care muncesc şi 

care deşi muncesc sunt consideraţi în sărăcie sau în risc de sărăcie şi asta e o sărăcie 

inacceptabilă. (...) Când munceşti 48 de ore pe săptămână să fii în sărăcie e o chestie 

clară de economie bolnavă", a semnalat ministrul Economiei. 

El a adăugat că mai există şi opţiunea ca această măsură să nu fie aplicată în sectorul 

HoReca, dar a fost luată în calcul şi varianta îngheţării salariului minim brut şi 

implementarea unor tranşe de neimpozitare. 

"Mai există şi opţiunea să nu o facem pentru HoReCa. Noi iniţial, şi aici vă dau puţin din 

casă, am apărat şi ideea să fie îngheţat salariul minim brut şi să fie crescute cote pentru 

toată lumea, nu doar pentru HoReCa, tranşe de neimpozitare. Nu impozităm primii 300 

de lei, anul viitor următorii 300 de lei etc, până ajungem la salariul minim. Şi în felul 

acesta reducem povara asta fiscală imensă pe care o punem pe spatele celor care 

câştigă cele mai mici salarii", a punctat Claudiu Năsui. 

(Sursa: stiripesurse.ro) 

 

 SURSE - Guvernul Cîțu deschide robinetul pentru primari: Sute de 

milioane de lei de la bugetul de stat, cu titlu de împrumut 

Guvernul Cîțu ia în calcul să adopte o ordonanță de urgență care permite autorităților 

locale să ceară de la Ministerul Finanţelor, în cursul anului 2021, împrumuturi de la stat 

în limita totală de 590 milioane lei, spun surse guvernamentale. 

Executivul susține că mai multe proiecte implementate de către autoritățile locale 

înregistrează întârzieri sau chiar se află în blocaj, ca urmare a lipsei de resurse financiare 

în bugetele locale, pentru a asigura cota de cofinanțare proprie sau pentru a asigura 

cheltuielile neeligibile. 

https://www.stiripesurse.ro/personalitati/guvern_217.html
https://www.stiripesurse.ro/personalitati/buget_305.html
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Termenul-limită de depunere a cererilor de împrumuturi ar putea fi 1 noiembrie 2021. 

Guvernul nu a prevăzut însă la criterii vreo limită de îndatorare, plafon de contractare 

sau plafon de trageri. 

Potrivit ordonanței pregătite, sumele acordate cu titlu de împrumut vor putea fi utilizate, 

cu respectarea destinaţiilor menționate,  pentru cheltuielile aflate în sarcina:  a) 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, fie semnatare ale contractelor de 

finanţare nerambursabile, fie obligate la cofinanţarea proiectelor finanţate din fonduri 

externe nerambursabile sau programe naționale, în bazaprevederilor contractelor de 

finanţare sau a acordurilor de parteneriat şi a instituţiilor publice finanţate integral din 

bugetul local  b) instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 

local  c) spitalelor publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale  d) 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară. 

(Sursa: stiripesurse.ro) 

 

 Studiu: 54% dintre pensionarii din România se simt excluși din punct 

de vedere financiar și social 

5 din 10 pensionari din România se simt excluși din punct de vedere financiar și social. 

Vârstnicii susțin că se simt marginalizați din cauza lipsei banilor, prietenilor sau din cauza 

problemelor de sănătate, arată un studiu realizat de compania de cercetare Novel, la 

inițiativa Provident Financial România. Cercetarea a fost realizată în luna iunie pe un 

eșantion reprezentativ de 1.204 persoane, cu vârsta de peste 25 de ani, dintre care 426 

respondenți au peste 65 de ani. 

 Cei mai mulți dintre cei care aleg să muncească și după vârsta pensionării fac 

acest lucru pentru că vor să rămână activi și să se simtă în continuare utili 

 Dacă ar dispune de resurse financiare, vârstnicii ar investi în primul rând în 

renovarea locuinței și în educația nepoților 

De altfel, cei care resimt o formă de excluziune financiară sunt mai nemulțumiți de viața 

lor. În cazul persoanelor fără un loc de muncă, indiferent de vârstă, sentimentul de 

excluziune este mai acut, iar oamenii simt că nu au la cine să apeleze pentru sprijin 

emoțional, dar nici nu au o persoană care să îi îngrijească temporar în caz de nevoie. 
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Astfel, 6 din 10 români care nu desfășoară o activitate profesională au declarat că se 

simt excluși social. În cazul persoanelor cu vârsta de peste 65 de ani, dar și al celor din 

mediul rural, sentimentul de excluziune apare, în principal, din cauza lipsei sprijinului 

financiar. În același timp, 32% dintre pensionari, dublu față de persoanele cu loc de 

muncă, nu utilizează niciun fel de produs financiar, precum card și cont bancar, credite, 

asigurări sau produse de economisire. 

 

„Anul trecut ne-a forțat să ne testăm limitele și capacitatea de adaptare, iar schimbările 

din societate s-au petrecut într-un ritm alert. După aproape un an și jumătate de 

pandemie, am vrut să vedem care sunt efectele percepute de cei mai vulnerabili membri ai 

societății, dar și să înțelegem cum am putea să îi ajutăm. Datele din studiu reconfirmă 

nevoia de a dezvolta inițiative prin care să susținem incluziunea financiară și socială, mai 

ales în rândul celor cu acces redus la infrastructură financiară, digitală sau de transport. 

De aceea, am lansat, alături de partenerul nostru Metropolitan Life, ProviSenior - produsul 

prin intermediul căruia le oferim pensionarilor pe limită de vârstă o reducere de 10 puncte 

procentuale din dobânda standard, dar și o asigurare de viață și sănătate gratuită,” a 

declarat Florin Bâlcan, director general Provident Financial România. 

 

„Ne bucurăm că Metropolitan Life poate oferi, alături de Provident Financial România, un 

produs inovator și util pentru această categorie de vârstă. Rezultatele studiului au arătat 

că asigurările de viață îi pot ajută pe români să aibă mai multă liniște, siguranță și să își 

protejeze familia. 1 din 4 respondenți cu vârsta de peste 65 de ani, consideră că starea lor 

de sănătate ar putea fi mai bună dacă ar avea o asigurare de viață sau de sănătate. 

Rezultatele acestui studiu reconfirmă nevoia românilor de protecție financiară, adaptată 

în funcție de vârstă sau situație socială, angajament prioritar pentru Metropolitan Life,” a 

menționat Carmina Dragomir, CEO Metropolitan Life. 

 

„Paza bună trece primejdia rea” 

 

Aproape jumătate dintre persoanele cu vârsta de peste 65 de ani au declarat că se 

confruntă cu probleme de sănătate, comparativ cu doar 22% dintre cei care au între 25-

64 de ani. 22% dintre persoanele de 65+ ani, comparativ cu 17% din rândul celor de 25-

64 ani, au avut o problemă de sănătate în ultimii 2 ani care a necesitat un efort financiar 

neprevăzut, iar cei mai mulți au apelat la economii sau au împrumutat bani de la familie 

pentru a rezolva problema. 37% dintre vârstnici au declarat că, în caz de nevoie, nu ar 
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avea de unde să împrumute bani, situație valabilă și pentru 30% dintre tineri și cei de 

vârstă medie. Respondenții studiului, mai ales cei de peste 65 de ani, au declarat că sunt 

sceptici în legătură cu faptul că o asigurărare de viață sau de sănătate i-ar ajuta să 

economisească, în vreme ce aproape jumătate (grupa de vârstă 25-64) și peste 35% 

(peste 65 de ani) sunt de părere că o asigurare de viață sau de sănătate le-ar proteja 

familia în caz de deces/ invaliditate. 

 

Renovarea casei, printre prioritățile românilor atunci când vine vorba de investiții mici 

 

Dacă ar avea la dispoziție 15.000 de lei, 32% dintre tineri ar alege să-i cheltuiască pentru 

educația copiilor/nepoților, un procent egal cu cel al vârstnicilor peste 65 de ani care s-

ar orienta către această opțiune. În același timp, 35% dintre persoanele cu vârste mai 

mari de 65 de ani ar alege să investească în renovarea locuinței, comparativ cu 27% 

dintre tineri. Locuințele românilor sunt construite, în acest moment, majoritar din 

cărămidă (59%) și beton (12%), iar cele mai multe au podea din parchet (82%). Românii 

declară și că zugrăvesc destul de frecvent - 30% dintre ei au făcut acest lucru anul în 

ultimul an, iar 32% în ultimii 2-3 ani. Printre principalele lucrări de renovare pe care și le 

doresc românii, pe primul loc se situează achiziționarea de noi piese de mobilier (27%), 

zugrăvitul (19%) sau schimbarea instalațiilor sanitare (13%). 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Ministerul Justiţiei declanșează procedura de selecție pentru mai 

multe posturi de conducere din Parchetul General, DIICOT și DNA / 

DIICOT, fără procuror-șef de aproape un an 

Ministerul Justiţiei declanșează procedura de selecție pentru opt posturi vacante de 

conducere din Parchetul General, DIICOT și DNA. Unul dintre posturi este cel de 

procuror-șef al DIICOT, vacant din septembrie 2020, când Giorgiana Hosu a demisionat 

după ce soţul său, fostul poliţist Dan Hosu, a fost condamnat de Tribunalul Bucureşti la 

trei ani închisoare cu suspendare în dosarul Carpatica Asig. 

Posturile vacante pentru care este declanșată selecția sunt: 
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Parchetul General: 

 procuror-șef secție - Secția de resurse umane și documentare 

DIICOT 

 procuror-șef 

 procuror-șef adjunct 

 procuror-șef secție - Secția de combatere a infracțiunilor de terorism și 

criminalității informatice 

DNA 

 procuror-șef adjunct 

 procuror-șef secție - Secția de combatere a corupției 

 procuror-șef secție - Secția de combatere a infracțiunilor asimilate infracțiunilor 

de corupție 

 procuror-șef secție - Secția judiciară penală 

Procedura are loc în perioada 28 iulie - 15 septembrie. Dosarele de înscriere pot fi 

depuse până la 1 septembrie, ora 17.00. În 2 septembrie, va fi afişată lista cu procurorii 

care îndeplinesc condiţiile de participare la selecţie, urmând ca aceştia să susţină 

interviul în faţa unei comisii conduse de ministrul Justiţiei, Stelian Ion, în perioada 6 - 9 

septembrie. Ulterior, propunerile ministrului Justiţiei vor fi înaintate Consiliului Superior 

al Magistraturii, pentru obținerea avizului. 

Cererile de participare la selecţie vor fi însoţite de următoarele documente: 

 adeverinţă eliberată de angajator care să ateste îndeplinirea condiţiilor de 

vechime prevăzute de lege  

 declaraţiile prevăzute de art. 54 alin. (2) raportat la art. 48 alin. (10) şi alin. (11) din 

Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
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 un proiect privind exercitarea atribuţiilor specifice funcţiei de conducere pentru 

care participă la selecţie, care se depune atât pe suport de hârtie, cât şi în format 

electronic, pe suport specific (memory stick sau CD); proiectul va fi încadrat într-o 

limită de 30 pagini, iar anexele nu vor putea depăşi 10 pagini  

 un curriculum vitae al procurorului, conform modelului comun european prevăzut 

în anexa Hotărârii de Guvern nr. 1021 /2004  

 minim 10 lucrări întocmite de procuror în compartimentele în care şi-a desfăşurat 

activitatea, în ultimii 5 ani; 

 ultimul raport de evaluare a activităţii profesionale a procurorului participant la 

selecţie  

 orice alte înscrisuri relevante. 

Calendarul, criteriile de organizare și desfășurare a selecției pot fi consultate pe pagina 

web a Ministerului Justiției: http://www.just.ro/anunt-selectie-procurori/. 

Ministrul Justiției, Stelian Ion, îi îndeamnă pe toți procurorii care îndeplinesc cerințele să 

se înscrie la concurs, spunând că sunt funcții care pot da o direcție importantă în lupta 

anticorupție și împotriva criminalității. 

 "Este o etapă importantă pentru justiție. DNA și DIICOT sunt corpuri de elită în 

lupta anticorupție și împotriva criminalității organizate și au nevoie de o 

conducere stabilă și cu atribuții complete. Este momentul să consolidăm DNA și 

DIICOT, să întărim lupta anticorupție și împotriva criminalității organizate printr-o 

conducere cu autoritate și puteri depline. 

 Îi îndemn pe toți procurorii care îndeplinesc cerințele să se înscrie la concurs. Este 

ocazia să se implice la nivel de funcție de decizie și să impună acele schimbări pe 

care le așteaptă procurorii pentru a lucra în anchete penale profesioniste, 

imparțiale și independente", afirmă Stelian Ion. 

El le "garantează" procurorilor că sunt "pe deplin independenți", că va "respinge public 

orice formă de presiune asupra lor" și le va sprijini solicitările pentru buna funcționare a 

instituțiilor. 

http://www.just.ro/anunt-selectie-procurori/
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"Știu că reforma sistemului judiciar este un proces greu și că vor fi piedici. Tocmai de 

aceea avem nevoie de procurori șefi integri, puternici, independenți", adaugă ministrul 

Justiției. 

Postul de procuror-șef al DIICOT a rămas vacant în septembrie 2020, când Giorgiana 

Hosu a demisionat de la șefia DIICOT după ce soțul acesteia, Dan Hosu, a fost 

condamnat la 3 ani de închisoare cu suspendare în dosarul "Carpatica Asig", pentru 

infracţiunile de instigare la acces ilegal la un sistem informatic şi instigare la folosirea de 

informaţii ce nu sunt destinate publicităţii. După demisia de la conducerea DIICOT, 

Giorgiana Hosu s-a transferat la Parchetul General, iar în luna iunie s-a pensionat, la 48 

de ani. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Desființarea Secției Speciale, un subiect al întâlnirii vicepremierului 

Kelemen Hunor cu însărcinatul cu afaceri al Ambasadei SUA / Kelemen: 

Poziția UDMR este foarte clară – competențele SIIJ ar trebui 

transferate Parchetului General 

Vicepremierul Kelemen Hunor anunță că a avut, miercuri, o întâlnire cu însărcinatul cu 

afaceri al Ambasadei SUA la București, David Muniz, unul dintre subiectele discutate 

fiind desființarea Secției Speciale. 

„Secția Specială de Investigații în Justiție (SIIJ) a fost, printre altele, subiectul dialogului 

pe care l-am avut cu domnul David Muniz, Însărcinatul cu Afaceri al Ambasadei SUA la 

Bucureşti. Am subliniat în cadrul ședinței, că toți membrii coaliției sunt de acord cu 

desființarea Secției Speciale, singura întrebare este unde să fie transferate competențele 

acestui departament special. Poziția UDMR este foarte clară: competențele SIIJ ar trebui 

transferate Parchetului General. Acesta ar fi o modalitate corectă, și asemenea, ar fi 

extrem de importantă pentru cetățeni, deoarece numai astfel se poate garanta că 

judecătorul și procurorul rămân independenți în proceduri și în decizie”, a precizat 

Kelemen Hunor într-o postare pe pagina sa de Facebook. 
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Liderul UDMR mai menționează că a fost abordată și problema traficului de persoane, 

care afectează România. „Pentru eradicarea fenomenului este necesară o cooperare mai 

strânsă între instituțiile statului, mai multe state europene, biserică, și organizații 

nonguvernamentale”, încheie Kelemen. 

Coaliția de guvernare este într-un blocaj pe subiectul desființării SIIJ, pentru că UDMR se 

opune ca dosarele aflate la Secția Specială să ajungă la DNA. 

(Sursa: G4media.ro) 

 

 Noi emisiuni Tezaur pentru populație, în august. Dobânzi de 3,15%, 

3,5% și 3,85% 

Românii vor putea achiziționa de luni noi titluri Tezaur pe 1, 3 și 5 ani la dobânzi de 

3,15%, 3,5% și 3,85% pe an. Această emisiune vine după ce în iulie nu a existat una. 

Dobânzile sunt mai mari decât în iunie. Atunci au fost 2,95%, 3,35% și 3,65%. 

 

Cei interesați pot subscrie de luni, 2 august, ca de obicei prin unitățile Trezoreriei statului 

sau prin Poșta Română. 

 

27 august este data limită, cu excepția celor care subscriu prin Poșta Română. În cazul 

celor din urmă, unde în mediul urban este 26 august, iar în rural – 25 august. 

 

Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu, reprezentând prețul de emisiune al unui 

titlu de stat. 

 

Câștigul nu se impozitează. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 

 

https://economie.hotnews.ro/stiri-finante_banci-24837265-programul-tezaur-continua-iunie-revine-emisiune-5-ani-dobanzi.htm
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 Renate Weber a sesizat iar CCR: Vizată este legea ce instituie măsuri 

în domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc epidemiologic 

Avocatul Poporului (AP) a formulat excepţie de neconstituţionalitate privind prevederi 

din legea ce instituie măsuri în domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc 

epidemiologic. 

"Sintagma 'în termen de 5 zile de la data publicării actului administrativ' cuprinsă în art. 

15 alin. 4 din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii 

publice în situaţii de risc epidemiologic şi biologic (...) astfel cum a fost modificat prin 

art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2021 aduce atingere prevederilor 

art. 21, art. 52 şi art. 126 alin. (6) din Constituţie", prevede excepţia de 

neconstituţionalitate. 

Potrivit Avocatului Poporului, instituirea unui termen pentru contestarea legalităţii 

actelor administrative cu caracter normativ privind instituirea, modificarea sau încetarea 

măsurilor din Legea nr. 136/2020 contravine dispoziţiilor din Constituţie care garantează 

controlul judecătoresc al actelor administrative ale autorităţilor publice pe calea 

contenciosului administrativ, precum şi celor care consacră accesul liber la justiţie. 

"Existenţa unei situaţii de risc epidemiologic şi biologic pentru prevenirea introducerii şi 

limitarea răspândirii bolilor infectocontagioase pe teritoriul României nu poate constitui 

temeiul restrângerii exercitării accesului liber la justiţie prin impunerea unor condiţii 

excesive, de o asemenea manieră încât restrângerea temporară să se convertească într-o 

interdicţie absolută de exercitare a dreptului de sesizare a instanţelor de judecată", se 

mai arată în excepţia de neconstituţionalitate. 

(Sursa: stiripesurse.ro) 

 

 

 Criză de personal în industria ospitalităţii. Angajații din hoteluri și 

restaurante au cele mai mici salarii din economie 

Creșterea numărului de infectări stârnește din nou îngrijorarea patronilor de restaurante 

și hoteluri. Managerii se tem că valul patru al pandemiei ar putea aduce noi restricții, 
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ceea ce ar duce la pierderea unui număr și mai mare de angajați. În prezent, o pătrime 

din posturile de bucătari, ospătari sau cofetari sunt neocupate. 

Carmen Patracioc e manager la unul dintre cele mai mari lanțuri de restaurante din 

București. De peste 17 ani este implicată în formarea personalului. Acum, se teme că ar 

putea rămâne din nou fără angajați, dacă valul 4 al pandemiei ar aduce noi  restricii de 

funcționare. 

Carmen Patracioc, manager adjunct, lanţ de restaurante din Bucureşti: Am pierdut foarte 

mulți oameni valoroși, am investit în foarte mulți oameni ca să ajungem la un anumit 

nivel de dezvoltare, după care pandemia ne-a afectat destul de tare. Când vorbim din nou 

de valul 4, temerile au început din nou și avem semnale că s-ar reorienta către alte 

industrii. 

Industria ospitalității se confruntă deja cu o criză a forței de muncă. 

Ion Biriș, preşedinte, Organizația Patronală a Hotelurilor și Restaurantelor: 25% din 

posturile care există în industria ospitatii sunt neocupate. Domeniile sunt ospătari, 

bucătari, oameni cu specializare, cofetari, patiseri, pițari, deci tot ce presupune o meserie. 

Pe partea de top management stăm bine. 

Dragoş Petrescu, preşedinte Romanian Bussines Leader: Am avut în vremurile bune 

aproximativ 400.000 de angajați. Astăzi, au mai rămas doar 300.000 de angajați, iar în 

fața valului 4 ,,horecarii'' trebuie din nou să fie pregătiți să îi facă față. 

Angajații din hoteluri și restaurante au, în continuare, cele mai mici salarii din economie, 

conform statisticilor oficiale. 

Autoritățile iau în calcul ca pentru cei plătiți cu salariul minim, impozitul să fie zero de 

anul viitor. 

Claudiu Năsui, ministrul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului: Ar rezolva 

principala problemă cu care va confruntați, cea a forței de muncă. Sunt bani pe care îi 

lăsăți practic, e o creștere a salariului net. 

În ceea ce privește impozitarea bacșișului, autoritățile nu iau în calcul, pentru moment, o 

asemenea măsură. 
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Florin Cîţu, premierul României: Sunt de acord de a avea o transparentizare a bacșișului 

dar, cu impozitarea știți foarte bine că am rezerve de fiecare dată. 

Decizia pentru eliminarea impozitului pe salariul minim în industria ospitalității urmează 

să fie discutată în Guvern în perioada următoare. 

(Sursa: stiri.tvr.ro) 

 

 Metrorex introduce card propriu contactless pentru abonamentul 

săptămânal, lunar sau anual 

Variantele de abonament săptămânal, lunar sau anual vor putea fi încărcate pe cardurile 

nominale contactless ale Metrorex, începând de joi, 29 iulie, se menţionează într-un 

comunicat remis miercuri de compania de transport. 

Emiterea de card contactless nominal reîncărcabil va fi realizată gratuit de Metrorex 

pentru prima dată, iar în caz de pierdere, furt sau deteriorare din vina călătorului o 

emitere ulterioară va fi contra cost, potrivit Metrorex. 

Cardurile contactless reîncărcabile vor putea fi procurate şi reîncărcate doar de la 

casieriile care eliberează bon fiscal, din următoarele staţii de metrou: Pantelimon, 

Republica, Costin Georgian, Nicolae Grigorescu 1, Titan, Dristor 1, Mihai Bravu, Timpuri 

Noi, Piaţa Unirii 1, Izvor, Eroilor, Grozăveşti, Petrache Poenaru, Gara de Nord 1, Piaţa 

Victoriei 2, Ştefan cel Mare, Obor, Piaţa Iancului, Piaţa Muncii, Dristor 2, Dimitrie 

Leonida, Apărătorii Patriei, Piaţa Sudului, Constantin Brâncoveanu, Eroii Revoluţiei, 

Tineretului, Piaţa Unirii 2, Universitate, Piaţa Romană, Piaţa Victoriei 1, Aviatorilor, Aurel 

Vlaicu, Pipera, Preciziei, Păcii, Gorjului, Lujerului, Politehnica, Constantin Brâncuşi, Parc 

Drumul Taberei, Tudor Vladimirescu, Favorit, Orizont şi Academia Militară. 

Cardurile contactless se utilizează prin apropierea acestora de pictograma contactless 

existentă la nivelul porţilor de acces din staţiile de metrou. 

Sistemul de acces al Metrorex permite utilizarea cartelei magnetice, a cardului bancar 

contactless şi a noului card contactless Metrorex. 

(Sursa: stiri.tvr.ro) 
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 Modificări legislative care îi obligă pe șoferi să fie mai atenți la 

biciclete și trotinete electrice 

Autorităţile pregătesc un proiect de lege pentru siguranța rutieră a bicicliștilor și a celor 

care folosesc trotinete electrice. Astfel, şoferii vor fi obligaţi să păstreze o distanţă mai 

mare atunci când depăşesc vehicule pe două roţi. Iar cei de pe trotinete electrice vor 

coborî şi vor merge pe jos atunci când schimbă direcţia de mers. 

Un bicilist a fost sancționat, în Piața Victoriei din Capitală, pentru că nu a folosit pista 

pentru bicicliști și a mers pe trotuarul destinat exclusiv pietonilor. Au fost sancționați și 

utilizatori de trotinete care, deși aveau culoare special trasate, le ocoleau pentru a mai 

scurta din drum. 

În multe alte zone ale Capitalei astfel de acțiuni ale poliției nu ar fi fost posibile, pentru 

că nu există piste pentru cei care preferă vehiculele cu 2 roți. 

De aceea se pregătesc câteva modificări legislative care îi obligă pe șoferi să fie mai 

atenți. În același timp cei care utilizează trotinete, mai ales cele electrice, vor putea 

schimbă direcția de mers numai pe jos. 

'' Trotinetele electrice se conduc numai în aliniament pe drumurile publice. Schimbarea 

direcției de mers în cazul trotinetelor electrice se face prin deplasarea conducătorilor pe 

lângă acestea, cu respectarea regulilor privind circulăția vehiculelor trase sau împinse cu 

mâna. 

Conducătorul de vehicul este obligat să acorde prioritate de trecere și în următoarele 

situații: când efectuează un viraj spre stânga sau spre dreapta și se intersectează cu un 

conducător de bicicletă sau trotinetă electrică care circulă pe o pistă pentru biciclete, 

semnalizată ca atare'' 

Proiectul de lege urmează să fie gata până în toamna acestui an. 

(Sursa: stiri.tvr.ro) 
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 Şeful Gărzii de Mediu: Anul trecut au fost 31 de containere cu deşeuri 

trimise înapoi, în tot anul 2020, anul acesta, până la jumătate avem 

deja 113 de containere trimise înapoi 

Şeful Gărzii Naţionale de Mediu, Octavian Berceanu, afirmă că de la începutul acestui an 

au fost trimise înapoi în ţările din care au venit 113 containere cu deşeuri, numărul fiind 

de patru ori mai mare decât cel al containerelor returnate în tot anul 2020, potrivit 

News. 

Octavian Berceanu a vorbit miercuri, la Digi 24, despre containerele cu deşeuri 

descoperite în Portul Constanţa Sud Agigea şi trimise înapoi, în Irlanda. 

"Erau deşeuri amestecate, s-a încercat să facă nişte matrapazlâcuri cu documente, ceva 

la ordinea zilei, erau bucăţi de carton amestecate cu plastic, care oricum nu mai puteau 

fi folosite, cartonul era putrezit. Şi, ca să vă fac aşa, o imagine, anul trecut au fost 31 de 

containere trimise înapoi, în tot anul 2020, anul acesta, până la jumătate avem deja 113 

containere trimise înapoi”, a afirmat Octavian Berceanu. 

El a precizat că în aceste situaţii este vorba despre "structuri de crimă organizată” pe 

care Garda de Mediu le "descurajează”, însă instituţia are nevoie de aparatură pentru a-

şi desfăşura activitatea, dar şi de o "salarizare corespunzătoare”. 

"Când intri în Garda de Mediu, intri cu un salariu de vânzător de îngheţată undeva la 

colţul străzii şi trebuie să opreşti nişte afaceri de milioane, zeci de milioane de euro. E 

greu, e foarte greu, aproape imposibil să faci faţă cu 450 de comisari în România, cu 15 

comisari în Bucureşti”, a susţinut Berceanu. 

El a menţionat că vârsta medie a comisarilor de mediu este de peste 50 de ani, iar 

instituţia are nevoie de noi angajaţi. 

(Sursa: news.ro) 
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 OMV Petrom avertizează Guvernul Cîțu: Vom pierde ultimul tren 

pentru gazele din Marea Neagră 

Dacă Legea offshore nu va fi modificată în acest an, vom pierde ultimul tren 

pentru gazele din Marea Neagră, a declarat, miercuri, directorul general al OMV Petrom, 

Christina Verchere, într-o conferinţă de presă. 

Ea a precizat că se aşteaptă ca Legea offshore să fie modificată până la finele anului, 

conform declaraţiilor publice ale autorităţilor, şi nu are informaţii suplimentare. 

"Ştiu ce ştiţi şi voi, că ministrul Energiei a spus că Legea offshore va fi modificată în acest 

an. A devenit foarte crucial ca acest lucru să se facă anul acesta. De ce? Pentru că 

tranziţia energetică are nevoie de gaz şi riscăm să pierdem ultimul tren, deci trebuie să 

ne mişcăm. Şi ştim că acest proiect este important pentru România", a spus şefa Petrom. 

Investiţia în acest proiect este condiţionată de existenţa unui cadru fiscal stabil, întrucât 

este vorba de miliarde, consideră Verchere. 

Tot miercuri, la Viena, Rainer Seele, director general al OMV, a afirmat că proiectul 

Neptun din Marea Neagră "este mai important ca niciodată" pentru perspectivele 

viitoare ale Petrom. 

Grupul austriac OMV, prin subsidiara OMV Petrom, şi ExxonMobil sunt parteneri egali în 

proiectul de explorare a zăcământului de mare adâncime Neptun din Marea Neagră, 

estimat la 42 - 84 de miliarde de metri cubi de gaze. Zăcământul a fost descoperit în 

2012, însă dezvoltarea sa a fost amânată de mai multe ori, după ce România a 

implementat modificări legislative considerate nefavorabile de către dezvoltatori. 

O decizie finală de investiţii cu privire la proiectul de gaze Neptun din Marea Neagră ar 

urma să fie adoptată în primul trimestru din 2022. 

"OMV va face tot ceea ce stă în puterea sa pentru a se asigura că acest proiect este unul 

de succes", a spus miercuri Rainer Seele, adăugând că şi Guvernul României trebuie să 

asigure cadrul necesar pentru această investiţie. 

Cu privire la acest aspect, Rainer Seele este optimist şi vede că există conştientizarea 

necesară. 

(Sursa: stiripesurse.ro) 

https://www.stiripesurse.ro/personalitati/gaze_34.html
https://www.stiripesurse.ro/personalitati/omv-petrom_1927.html
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 Consiliul Concurenței a aprobat operațiunea prin care BERD a 

cumpărat o parte din compania deținută de Transgaz în Moldova 

Consiliul Concurenței a dat undă verde operațiunii prin care Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) preia o parte din capitalul social al companiei 

Vestmoldtransgaz SRL. În urma acestei tranzacții, Vestmoldtransgaz SRL va fi deținută de 

Eurotransgaz SRL și BERD. 

 

Eurotransgaz SRL, companie constituită în Republica Moldova, este deținută de 

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz SA. Eurotransgaz SRL 

desfășoară activități de producere, stocare, transport, distribuție şi furnizare a gazelor 

naturale, transport prin conducte, depozitări, precum și activități de consultanță pentru 

afaceri şi management. 

 

BERD a fost fondată cu scopul de a sprijini tranziția către economia de piață și 

promovarea inițiativei private și a spiritului antreprenorial în țările în care este activă. 

BERD este autorizată de către membrii săi să utilizeze o gamă largă de instrumente 

financiare, printre care investiții de capitaluri proprii în întreprinderi din sectorul privat. 

 

Vestmoldtransgaz SRL este operator de transport și de sistem al gazelor naturale, 

licențiat în acest sens în Republica Moldova, fără însă a desfășura activităţi în prezent. 

 

În urma analizei, Consiliul Concurenţei a constatat că această operaţiune nu ridică 

obstacole semnificative în calea concurenţei efective pe piaţa romȃnească sau pe o 

parte substanţială a acesteia și că nu există îndoieli serioase privind compatibilitatea sa 

cu un mediu concurenţial normal. 

 

Decizia va fi publicată pe site-ul autorităţii naționale de concurenţă, după eliminarea 

informațiilor cu caracter confidențial. 

(Sursa: hotnews.ro) 
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 Medici și asistenți, decorați de președinte, de Ziua Națională a 

Ambulanței. Klaus Iohannis: Mă înclin cu recunoștință în fața 

dumneavoastră și vă încurajez să continuați în această nobilă misiune 

Sirenele ambulanțelor au sunat în această dimineață în toată țara. În semn de respect 

pentru medicii, asistenții și ambulanțierii care luptă pentru viață în prima linie a 

sistemului sanitar din România. Este Ziua Națională a Ambulanței. O ceremonie specială 

a avut loc la Palatul Cotroceni: președintele Klaus Iohannis a decorat medici și asistenți 

medicali. Evenimentul a fost transmis în direct de TVR1. 

Klaus Iohannis, președintele României: "Mă bucur să fim împreună, aici, la Palatul 

Cotroceni, pentru a celebra 115 ani de existență a Ambulanței Române. 

Această întâlnire cu dumneavoastră este emoționantă pentru că 28 iulie, ziua care vă 

este dedicată, stă sub semnul onorării sacrificiilor pe care le faceți zi de zi. Uneori obosiți 

după perioade foarte grele, lăsându-vă acasă familiile care cu siguranță au nevoie de 

prezența și sprijinul dumneavoastră, sunteți gata mereu să salvați oameni. Sunteți cei 

care duceți permanent o luptă epuizantă contra cronometru, care de cele mai multe ori 

face diferența între viață și moarte. 

Distincțiile oferite astăzi reprezintă recunoașterea statului român pentru toate aceste 

sacrificii, pentru valorile fundamentale care vă ghidează vocația și pentru modelele de 

urmat pe care le întruchipați. 

Și pentru că acest platou nu poate cuprinde pe toți aceia către care ne îndreptăm 

prețuirea astăzi, vă rog să acceptați recunoștința oferită și în numele colegelor și 

colegilor dumneavoastră de breaslă. 

Însemnătatea zilei de astăzi este cu atât mai mare cu cât în ultimul an și jumătate 

eforturile dumneavoastră, ale întregului personal medical și ale tuturor celor aflați în 

linia întâi au fost intensificate la maximum în contextul actual al pandemiei. 

Acum 18 luni, nimeni nu era pregătit pentru teribila perioadă care a urmat și pentru criza 

sanitară fără precedent. În ciuda acestor provocări și deși sunteți în prima linie, mereu 

expuși riscului de infectare, dumneavoastră, personalul din serviciile de ambulanță, v-ați 

făcut datoria cu profesionalism, cu dăruire și, cel mai important, cu grijă și dragoste față 

de oamenii aflați în suferință. În tot acest timp, ați reprezentat avanpostul în lupta cu 
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virusul, fiind primii în contact cu pacienții COVID-19. Dumneavoastră, salvatorii noștri, 

meritați respectul nostru! 

Mulți dintre colegele și colegii dumneavoastră și-au pierdut viața în aceste circumstanțe 

teribile, făcându-și cu devotament datoria față de cetățenii noștri, și lor le omagiem 

astăzi amintirea. 

Acest virus cu care ne confruntăm de atâtea luni a făcut și continuă să facă victime. Deși 

acum ne aflăm într-o perioadă cu un număr scăzut de infectări, trebuie să fim realiști. 

Pandemia nu s-a încheiat. Vedem în multe țări o intensificare, așa-numitul val patru, și 

România trebuie să fie la rândul ei pregătită pentru a-i face față. 

Cea mai sigură cale pentru a încetini această pandemie rămâne vaccinarea și îi îndemn 

pe toți cei care nu s-au vaccinat încă să meargă cu încredere să se vaccineze, pentru că 

efectele benefice de protejare împotriva COVID-19 sunt certe și demonstrate. 

Fiecare persoană în plus care se vaccinează contribuie, cu responsabilitate, la încheierea 

acestei grave crize sanitare. 

Această perioadă ne-a arătat, o dată în plus, și nenumăratele hibe și probleme ale 

sistemului nostru de sănătate. Avem acum ocazia să ne gândim la șansa reconstrucției și 

reafirm, astfel, preocuparea mea pentru găsirea celor mai bune soluții de reformare a 

domeniului sănătății, unul dintre cele mai greu încercate în această perioadă dramatică. 

O criză este un test de unitate. Lupta împotriva acestui virus agresiv ne-a pus și în fața 

unei alte lupte, cea cu dezinformarea, cu stigmatizarea, din păcate, inclusiv a 

personalului medical. 

Scopul celor care răspândesc dezinformări și știri false este tocmai acela de a slăbi 

solidaritatea națiunii noastre. Să nu le permitem să facă așa ceva! 

Este important să conștientizăm ce oameni incredibili sunt cei care acționează, dincolo 

de chemarea datoriei, în circumstanțe extraordinare, pentru a răspunde prompt în 

momentele de cumpănă din viața semenilor. Este deopotrivă necesar să ne amintim să 

fim solidari în fața pandemiei și să mergem mai departe împreună. 

Mă înclin cu recunoștință în fața dumneavoastră și vă încurajez să continuați în această 

nobilă misiune"! 

(Sursa: stiri.tvr.ro) 
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 Comisia Europeană a aprobat achiziția Telekom România de către 

Orange, fără partea de telefonie mobilă. Compania franceză preia 

așadar telecomunicațiile fixe, cablu și tv, iar participația la Telekom 

Mobile va fi cesionată OTE (Grecia). 

Comisia Europeană a constatat că principalele activități ale companiei Orange România 

sunt legate de telecomunicațiile mobile, în timp ce Telekom Romania Communications 

(TKR) își desfășoară activitatea, în principal, în domeniul telecomunicațiilor fixe și al 

televiziunii. TKR este controlată indirect de Deutsche Telekom (DT) și deține și o 

participație minoritară de 30% la Telekom Romania Mobile Communications (TRMC), 

unul dintre cei patru operatori principali de telefonie mobilă prezenți în România. Acest 

pachet va fi însă cesionat de Orange către Hellenic Telecommunications Organisation 

S.A. (OTE Grecia), astfel încât concurența de pe piața telefoniei mobile să nu fie afectată. 

În plus, Comisia a investigat potențialele probleme de concurență pe alte piețe, așa cum 

ar fi piața furnizării de servicii convergente fixe și mobile (FMC) și a constatat că 

entitatea rezultată în urma concentrării s-ar confrunta în continuare cu o concurență 

semnificativă din partea altor părți, iar clienții ar dispune de soluții alternative suficiente. 

În special în ceea ce privește serviciile FMC, Comisia a conchis că tranzacția ar aduce 

beneficii, permițându-i entității rezultate să ofere acest tip de servicii într-un mod mai 

eficient. 

(Sursa: biziday.ro) 

 

 Comisia Europeană cumpără de la Glaxo Smith Kline un tratament 

pentru Covid cu anticorpi monoclonali, care poate fi administrat 

pacienților care au simptome ușoare dar cu risc de a dezvolta forme 

severe ale bolii. 

Sotrovimab (VIR-7831), este un medicament dezvoltat de firma britanică Glaxo Smith 

Kline în colaborare cu firma de biotehnologie VIR și se administrează pacienților cu 

coronavirus care nu necesită oxigen suplimentar, dar care prezintă un risc crescut de a 

dezvolta o formă severă de Covid. Studiile în curs sugerează că tratamentul timpuriu 
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poate reduce numărul pacienților care fac o formă mai gravă care să necesite spitalizare 

sau internare în unitățile de terapie intensivă. 

Stella Kyriakides, comisar pentru Sănătate și Siguranță Alimentară, a declarat: “Ne-am 

angajat să avem cel puțin trei noi terapii autorizate până în octombrie. Acum livrăm un al 

doilea contract cadru care aduce pacienților tratamente cu anticorpi monoclonali. Pe 

lângă vaccinuri, medicamentele sigure și eficiente vor juca un rol esențial în revenirea 

Europei la o nouă formă de normal“. 

Anticorpii monoclonali sunt proteine dezvoltate în laborator care imită capacitatea 

sistemului imunitar de a combate coronavirusul. Conform contractului-cadru actual cu 

Glaxo Smith Kline, statele membre pot achiziționa medicamentul Sotrovimab, dacă și 

când acesta este necesar, cu condiția de a fi primit fie autorizație de utilizare de urgență 

în statul membru în cauză, fie o autorizație de comercializare (condiționată) la nivelul UE 

de la Agenția Europeană a Medicamentului. 

(Sursa: biziday.ro) 

 


